
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 4582 del 03/03/2023 MODENA

Proposta: DPG/2023/4860 del 03/03/2023

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI MODENA E REGGIO
EMILIA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: L.R.8/1994, ARTT.46,47,56 - R.R. 1/2008 - DGR 667/1995, DGR 2659/2004.
CALENDARIO PER IL RILASCIO DELL'ABILITAZIONE ALL'ESERCIZIO
VENATORIO E DELLE ABILITAZIONI RELATIVE ALLE FIGURE TECNICHE
PREVISTE PER LA GESTIONE FAUNISTICO-VENATORIA DEGLI UNGULATI -
SEDE DI MODENA DEL SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI
MODENA E REGGIO EMILIA. ANNO 2023

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI
MODENA E REGGIO EMILIA

Firmatario: MARIAPIA TEDESCHI in qualità di Responsabile di settore

Luisa MelottiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- la  Legge  157/1992  e  s.m.i.  recante  “Norme  per  la
protezione  della  fauna  selvatica  omeoterma  e  per  il
prelievo venatorio”, in particolare l’art. 22 comma 2,3,4
e 5 inerenti l’abilitazione all’esercizio venatorio;

- la Legge Regionale 8/1994 inerente “Disposizioni per la
protezione  della  fauna  selvatica  e  per  l’esercizio
dell’attività  venatoria”  e  s.m.i.,  in  particolare  gli
art. 46 e 47 per l'abilitazione venatoria e l'art. 56 per
l'abilitazione figure tecniche ungulati;

- il  Regolamento  Regionale  n.  1/2008  “Disciplina  della
gestione faunistico–venatoria degli ungulati in Emilia –
Romagna”, con particolare riguardo all’art. 2 per quanto
riguarda le abilitazioni delle figure tecniche ungulati:

- il comma 1, lettere a), b), c), d), e), f), g), h),
i) e j) che individua le differenti figure tecniche
preposte  alla  gestione  faunistico-venatoria  degli
ungulati in Emilia-Romagna;

- il comma 2 che stabilisce che tali figure tecniche
sono  abilitate  mediante  apposite  prove  d’esame,
previa frequentazione di specifici corsi;

- il  comma  3  che  demanda  alla  Giunta  regionale  di
stabilire  i  percorsi,  le  attività  didattiche  e  i
requisiti per l’accesso ai corsi di preparazione, le
modalità delle prove d’esame e la composizione delle
commissioni;

- il comma 4 che dispone che i corsi di formazione per
le  figure  tecniche  possono  essere  svolti  previo
accordo sul numero dei candidati e sul numero delle
sessioni  d’esame  annue,  anche  dalle  associazioni
venatorie e quelle di protezione ambientale, dalle
organizzazioni  professionali  agricole,  da  enti  di
formazione  accreditati  o  da  scuole  di  gestione
faunistica, nel rispetto di quanto previsto al comma
3;

- il comma 5 che prevede inoltre che le abilitazioni di
cui alle lettere b), c), d), e), f), g), h), i), e j)
del comma 1 hanno validità su tutto il territorio
regionale e che la Regione stessa rilascia i relativi

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



diplomi;

- le  Direttive  per  il  rilascio  dell'abilitazione
all'esercizio venatorio, approvate dalla Giunta Regionale
con deliberazione n. 667 del 7/03/1995;

Viste le deliberazioni della Giunta regionale: 

- n. 2659 del 20 dicembre 2004 avente ad oggetto “Direttive
per il rilascio dell’abilitazione delle figure tecniche
per la gestione faunistico-venatoria degli ungulati”;

- n. 215 del 27 febbraio 2006 che approva il materiale
didattico per i corsi di preparazione ed i quiz relativi
alle  prove  d’esame  per  l’abilitazione  delle  figure
previste per la gestione degli ungulati;

Richiamata  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale
n.834  del  23  maggio  2022  recante  “Istituzione  delle
Commissioni  territoriali  per  l’abilitazione  all’esercizio
venatorio, per l’abilitazione delle figure tecniche per la
gestione  faunistico-venatoria  degli  ungulati  e  per
l'abilitazione di operatori idonei all'attività di controllo
faunistico per l'attuazione di piani di limitazione di specie
di fauna selvatica in applicazione della riorganizzazione di
cui alle deliberazioni nn. 324 e 325 del 2022” con la quale,
in particolare:

- si  è  provveduto  ad  articolare  a  livello  di  ciascun
Settore  Agricoltura,  caccia  e  pesca  le  Commissioni
Territoriali per l'abilitazione all'esercizio venatorio,
per l'abilitazione delle figure tecniche per la gestione
faunistico-venatoria degli ungulati e per l'abilitazione
di operatori idonei all'attività di controllo faunistico
per l'attuazione di piani di limitazione di specie di
fauna  selvatica,  già  istituite  per  ogni  ex  Servizio
Territoriale  Agricoltura,  caccia  e  pesca  con
deliberazioni della Giunta regionale n. 748 del 23 maggio
2016 e n. 175 del 17 febbraio 2017;

- si  è  demandato  a  successivi  atti  dei  rispettivi
Responsabili di Settore l’individuazione dei componenti
delle indicate Commissioni e dei collaboratori preposti
alla segreteria, nel rispetto di quanto segue:

- le  professionalità  presenti  devono  soddisfare  la
qualifica di esperti nelle materie previste dall’art.
22,  della  Legge  n.  157/1992  per  l'abilitazione
all'esercizio  venatorio  e  dalle  disposizioni  di
riferimento per l'abilitazione delle figure tecniche

pagina 3 di 10



per la gestione faunistico-venatoria degli ungulati e
per l'abilitazione di operatori idonei all'attività
di controllo faunistico per l'attuazione di piani di
limitazione di specie di fauna;

- le funzioni di Presidente spettano al Responsabile di
Settore cui afferisce la Commissione Territoriale;

- per ogni componente effettivo è nominato almeno un
supplente;

Richiamata  la  propria  determinazione  n.  16725  del
6/09/2022 con cui sono stati individuati i componenti delle
Commissioni  d’esame  per  il  Settore  Agricoltura,  Caccia  e
Pesca – Ambiti Modena e Reggio Emilia nonché la n. 328 del
12/01/2023 con cui si è provveduto alla sostituzione di un
componente;

Constatato che durante l’incontro con le associazioni
venatorie più rappresentative del territorio sono pervenute
richieste  per  diverse  tipologie  di  esami  in  ambito
faunistico-venatorio,  come  assunte  agli  atti  con  prot.
10.02.2023.0129623.I;

Dato atto che la documentazione a supporto del presente
atto è conservata agli atti presso la sede di Modena del
Settore  Agricoltura  Caccia  e  Pesca  -  Ambiti  di  Modena  e
Reggio Emilia, che ha curato l’istruttoria;

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura
organizzativa:

la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43, recante "Te-
sto unico in materia di organizzazione e di rapporto di
lavoro nella Regione Emilia-Romagna";

le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 468 del 10 aprile 2017, recante "Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna";

- n. 324 del 7 marzo 2022, recante "Disciplina organica
in materia di organizzazione dell’Ente e gestione del
personale";

- n. 325 del 7 marzo 2022, recante "Consolidamento e
rafforzamento delle capacità amministrative: riorga-
nizzazione dell’Ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale";

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative

pagina 4 di 10



ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni predisposte in attuazione della citata
deliberazione n. 468/2017;

Viste, inoltre:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21
marzo 2022, recante "Riorganizzazione dell’Ente a seguito
del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori
generali e ai Direttori di Agenzia";

- la  determinazione  del  Direttore  Generale  Agricoltura,
caccia e pesca n. 5643 del 25 marzo 2022, ad oggetto
"Riassetto  organizzativo  della  Direzione  generale
Agricoltura,  caccia  e  pesca,  conferimento  incarichi
dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  posizione
organizzativa,  in  attuazione  della  deliberazione  di
Giunta regionale n. 325/2022";

- la  determinazione  del  Responsabile  del  Settore
Agricoltura Caccia e Pesca - Ambiti Modena e Reggio n.
1884 del 31/01/2023 di individuazione, ai sensi degli
artt. 5 e ss. della Legge n. 241/1990 e degli artt. 11 e
ss.  della  L.R.  n.  32/1993,  dei  Responsabili  di
Procedimento;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  111  del  31
gennaio  2022,  recante  "Piano  Triennale  di  prevenzione
della corruzione e trasparenza 2022-2024, di transizione
al Piano Integrato di attività e organizzazione di cui
all'art. 6 del D.L. n. 80/2021"; 

- la  determinazione  n.  2335  del  9  febbraio  2022  del
Servizio Affari Legislativi e Aiuti di Stato avente ad
oggetto  "Direttiva  di  Indirizzi  Interpretativi  degli
Obblighi  di  Pubblicazione  previsti  dal  Decreto
Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022";

Dato atto che il presente provvedimento non contiene
dati personali;

Dato atto, inoltre, che il provvedimento sarà oggetto
di pubblicazione ulteriore, ai sensi dell’art.7 bis comma 3
del D.Lgs. n. 33/2013, come previsto nel sopra richiamato

pagina 5 di 10



Piano triennale di prevenzione della corruzione e della tra-
sparenza (PTPCT); 

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
alcuna  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata,  infine,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

D E T E R M I N A

1) di approvare il Calendario esami per il rilascio delle
abilitazioni  all'esercizio  venatorio  e  delle  figure
tecniche  ungulati  per  l’anno  2023  come  riportato  a
seguire, dando atto che gli esami che si terranno presso
la sede di Modena del Settore Agricoltura, Caccia e Pesca
in  Via Scaglia  Est n.  15 o  in alternativa  presso la
Comunale di Via Viterbo 80 a Modena:

ABILITAZIONE VENATORIA

n.3 SESSIONI D’ESAME:

1° SESSIONE –     10, 11, 12 MAGGIO  ;   massimo 30 candidati  

- 10 Maggio ore 9.30 prova scritta;

- 10, 11, 12 Maggio prove orali

2° SESSIONE - 22, 23, 25 MAGGIO; massimo 30 candidati

- 22 Maggio ore 9.30 prova scritta;

- 22, 23, 25 Maggio prove orali;

3° SESSIONE – 7, 8, 9 NOVEMBRE; massimo 30 candidati

- 7 Novembre ore 9.30 prova scritta;

- 7, 8, 9 Novembre prove orali

CACCIATORE DI UNGULATI CON METODI SELETTIVI ABILITATO AL
PRELIEVO DI CINGHIALE, CAPRIOLO, DAINO E MUFLONE

N.1 SESSIONE D’ESAME: 

1° SESSIONE – 11, 12, 13 LUGLIO -  massimo 90 candidati

pagina 6 di 10



- 11  Luglio  ore  9.30  prova  scritta  per  massimo  45
candidati;

- 11 Luglio ore 10.30 prova scritta per massimo 45  
candidati;

- 11, 12, 13 Luglio prove orali

CACCIATORE DI CINGHIALE ABILITATO ALLA CACCIA COLLETTIVA:

N.2 SESSIONI D’ESAME:

1° SESSIONE 1 AGOSTO – massimo 25 candidati;

- 1 Agosto ore 9.30 prova scritta;

- 1 Agosto prove orali

2° SESSIONE 2 AGOSTO – massimo 25 candidati;

- 2 Agosto ore 9.30 prova scritta;

- 2 Agosto prove orali

CAPOSQUADRA  PER  LA  CACCIA  AL  CINGHIALE  IN  BATTUTA  O
BRACCATA:

N.2 SESSIONI D’ESAME:

1° SESSIONE 5 DICEMBRE – massimo 25 candidati;

- 5 Dicembre ore 9.30 prova scritta;

- 5 Dicembre prove orali

2° SESSIONE 6 DICEMBRE – massimo 25 candidati;

- 6 Dicembre ore 9.30 prova scritta;

- 6 Dicembre prove orali

CACCIATORE DI UNGULATI CON METODI SELETTIVI ABILITATO AL
PRELIEVO DEL CERVO

N.1 SESSIONI D’ESAME:

1° SESSIONE 20, 21, 22 DICEMBRE – massimo 100 candidati;

- 20 Dicembre ore 9.30 prova scritta per massimo 35
candidati;

- 20 Dicembre ore 10.30 prova scritta per massimo 35
candidati;

- 20 Dicembre ore 11,30 prova scritta per massimo 30

pagina 7 di 10



candidati;

- 20, 21, 22 Dicembre prove orali

2) di stabilire che:

- le domande di ammissione, redatte secondo la moduli-
stica approvata dalla Regione Emilia Romagna e resa
disponibile sul sito Internet: agricoltura.regione.e-
milia-romagna.it/caccia/temi/abilitazioni-
venatorie/moduli-abilitazioni-caccia, corredate dalla
copia dell’attestazione di partecipazione al corso di
formazione specifico, sottoscritta dal legale rappre-
sentante  dell’Ente  organizzatore,  dovranno  essere
presentate  entro  il  termine  di  15  giorni  prima
dell’inizio di ogni sessione preferibilmente: 

- a mezzo PEC all’indirizzo stacp.mo@postacert.re-
gione.emilia-romagna.it, con attestazione di av-
venuto pagamento dell’imposta di bollo dovuta;

in alternativa:

- a mezzo raccomandata RR al Settore Agricoltura,
Caccia e Pesca - Ambiti Modena e Reggio Emilia, -
Via Scaglia Est n. 15, 41126 Modena - facendo
fede, ai fini del rispetto del termine di presen-
tazione, il timbro postale di spedizione;

- con consegna a mano presso la sede di Modena del
Settore Agricoltura, Caccia e Pesca - Ambiti Mo-
dena e Reggio Emilia - Via Scaglia Est n. 15,
41126 Modena; 

- in caso di presentazione a mezzo delegato, questi do-
vrà presentare delega accompagnata da copia del docu-
mento di identità del delegante e da copia del pro-
prio documento identificativo;

- in caso di esubero di domande rispetto ai posti di-
sponibili si procederà alla graduatoria di ammissibi-
lità seguendo l’ordine di protocollo di arrivo;

- i candidati con necessità di ausili, ovvero in pos-
sesso di certificazione di DSA o di disabilità, do-
vranno  presentare  allegata  alla  domanda  stessa  la
certificazione e la tipologia di ausili prescritti,
che saranno resi disponibili con strumenti dispensa-
tivi e compensativi e concordati con la Commissione
stessa. Tali domande verranno valutate ai fini di ve-
rificare  l’applicabilità  delle  Procedure  sopra  ri-

pagina 8 di 10



chiamate anche a queste casistiche di candidati e po-
ter garantire ad essi analoghi livelli di sicurezza;

3) di dare atto che: 

 alla gestione degli esami provvederà la Commissione
d’esame nominata come da disposizioni richiamate in
premessa;

 l’assenza alla prova d’esame equivale alla rinuncia
all’esame  stesso  e  comporterà  l’annullamento  della
domanda di ammissione presentata, fatta salva la pre-
sentazione di idonea giustificazione scritta di ordi-
ne medico o lavorativo;

 il giudizio finale su ciascun candidato, formulato
collegialmente dalla medesima Commissione, avvalendo-
si dell’apposito software applicativo regionale, ver-
terà su una prova scritta e su prove orali l’ammis-
sione alle quali è subordinata al superamento della
prova scritta; 

 per ottenere l’abilitazione all’esercizio venatorio è
necessario rispondere correttamente a n. 17 domande
su 20 nella prova scritta e superare la successiva
prova orale. Per ottenere ciascuna specifica abilita-
zione alle figure tecniche ungulati è necessario ri-
spondere correttamente a n. 20 domande su 25 nella
prova scritta e superare la successiva prova orale;

4) di informare che, ai fini della convocazione alle prove
d'esame, i candidati ammessi saranno informati con le mo-
dalità ritenute più opportune, anche per le vie brevi,
dell’ammissione, della giornata, orario e luogo in cui
dovranno presentarsi;

5) di stabilire che il termine entro il quale dovrà conclu-
dersi  la  procedura  di  esame,  mediante  l’adozione  del
provvedimento  di  approvazione  dei  candidati  dichiarati
idonei e non idonei, è fissato in 45 giorni decorrenti da
ogni singola data di esame;

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento,
ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs. 33/2013 e
in base alla disciplina citata in premessa nonché sul
sito  Internet  https://agricoltura.regione.emilia-roma-
gna.it/caccia/temi/abilitazioni-venatorie/esami-caccia-
2023-calendari;

7) di disporre altresì la pubblicazione del presente provve-
dimento, ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.Lgs.
33/2013 e in base alla disciplina citata in premessa.

pagina 9 di 10



Mariapia Tedeschi

pagina 10 di 10


